Iure pari,] Afranius, Petreius, & Varro duces Pompei  
iani æquato imperio Hispaniā obtinebant. Aduentu Vi-

bullij Rufi, qui à Pomi-  
peo missus in Hispā-  
niā fuerat. Afranius,  
Petreius, & Varro,  
quorum unus cum tri-  
bus legionibus Hispā-  
niā citeriorem obti-  
nebat: alter à ſalui  
Castulonensi, ad A-  
nam fluuium, cum  
duabus tertius ab A-  
na Vectonum agrum,  
Lusitaniamq; pari nu-  
mero legionum tueba-  
tur, ita inter ſe officia  
partiti fuerunt, ut Pe-  
treius ex Lusitania  
per Vectones cum om-  
nibus copijs ad Afra-  
nium proficiſceretur;  
Varro cum his legio-  
nibus quas habebat  
omnem ulteriore His-  
paniā tueretur. Quia  
bus rebus ita paratis,  
equites, & pedites to-  
tius Lusitiae

tius Lusitanie à Petreio, Celtiberis, Canabris, Barbarisq; omnes, qui ad Oceanum pertinent, ab Afranio imperati fuerunt. His ad istum, quem dixi modum coactus. Petreius summa celeritate per Vectones ad Afranium contendit: atque ibi communis consilio bellum ad Ilerdam, propter loci opportunitatem aduersus Cesarem gerere constituerunt.

His præter, I præter Italicas cohortes, legiones ex Hispanis, & barbaris omnibus conscriptæ erant. Habebat legiones tres Afranius, ut dixi, Petreius duas: præterea cohortes ad octoginta, & cetratas ulterioris Hispaniae: equum item utriusq; prouincie ad quinque millia. Casar legiones in Hispaniam præmisserat, ad sex millia auxilia pedium, equitum tria millia, quæ ex omnibus superioribus bellis habuerat: & parem numerum ex Gallia, quem ipse petiverat, præcipue ex omnibus ciuitatibus nobilissimum, & fortissimum quæcumque euocauerat. Postremo cohortes optimi generis horum ex Aquitanis, ac montanis, qui Galliam prouinciam attingunt,

Astur. ] Gentes Hispanæ, quæ oram habitant boreas lem Gallici sunt: & Celticum promontorium, quod uulgò finis terra dicitur. Dein Celtici, à Celtis orti, de quibus iam mox dicetur: mox bellicosissimi Cantabri: Astures, Varduli: & in Pyrenæum inclinantes Vascones. Ex Agrippa tradit Plinius, Lusitaniam cum Asturia & Gallicia patere longum. XL. M. passuum latitud uero. D. XXXVI. M. Asturia in XII. populos dividitur. Plinius testatur uniuersam prouinciam sua tempestate diuisam fuisse in conuentus septem. Carthaginensem, Tarraconensem, Cæsar Augustanum, Clunensem, Asturum, Lucensem, & Bracatum. Idem auctor prodidit, uicena millia auri pondo singulis annis Asturiam, Galliciam, & Lusitaniam præstare, ita ut plurimum Asturia gignat. Vrbs ibi magnifica fuit Asturica. Huic Asturones, qui voluntarij, qui molli alternoq; crurum ex. plicatu incedunt ueluti currentes sed quod esse facere existimatur. Hoc genus equorum Asturia olim gignebat. Martialis.

Hic breuis ad numerum rapidos qui colligit ungues, Venit ab auriferis gentibus Astur equus.

Hinc apud Silium, Panchaten ex Asturia adductum horatur Iberus, ad extimulandum equum Lamponem ad eursum. Cū Asturibus postea, deuicis Cantabris, Augusto bellum fuit, quibus domitis uniuersa Hispania pacata fuit. Vectonesq; leues. ] In ea ora primi Bastuli sunt: post eos intus recedunt Metusani, Oretani: & ad Tagum statim mentionem attexit. & Atrebaci. Tertium Pompeianorum Ducum paulò ante demonstratum est, ab Ana fluui oazrum Vectonum, & Lusitanæ obiuifse. Profugisq; à gente uerusta. ] Superioribus libris annotauimus Galliam Comatam, Transalpinam dictam fuisse, ac in tria populorum genera diuisam, quos amnes maximè illustres distinguunt. A' Sequana ad Scaldam Belgicam dictam: unde Belgis nomen. A' Sequana, ad Garunnam, Celicam, unde Celtæ illi appellantur: & Hispani finitimi à Pyrenæis iugis, usque ad Iberum amnem, Celtiberi dicuntur: generali uocabulo tamen Graeci Hispaniam Iberiam vocant. Hanc regionem Galli Celtæ prouincia relicta, salius Pyrenæos transgressi coluerunt: unde uace ex utraque gente composita Cel-

Oceanî pepulisse suo:nam gurgite mixto Qui præstat terris, aufert tibi nomen Iberus.

tibéri dicti fuerunt, & ipsa regio Celtiberia. Hi populi quondam

omnes Hispanos immanitate superarunt, quorum regio magna ex parte inculta, aspera, & annuum alluvionibus diu uastata iactuit, sed postea paulatim ad mansuetiorem cultum redacti fuere. Hic Tarraco colonia Scipionum opus, ut Carthago noua Panorum & urbes clariores, Cæsar augusta, Valentia, Barcino, Toletum, & Saguntus. Ulterius ad Septentrionem Cantabri sunt è quorum iugis annis clarus Iberus ortus, primum in ortum solis egreditur, tandem alueo in meridiem flexo, medium Tarraconensem rigat, & in mediterraneum, fluit, nempe in Balearicum, inter Pitiusas, & Maioricam insulas. A Cantabris, Oceanus Septentrionalis alluens, Cantabricus nuncupatur. Augustus Cæsar postremos omnium Cantabros, & Astures Iberorum uolentissimos bello adortus suit: quorum Cantabri multo ad iniuriam fetaciores erant. Cum autem sub Belgice manibus duce Furni dimicaretur, Cantabri prælio uicti, in mon-

tem Vinnium eminentissimum concessere, rati citius è Oceanum, quam arma Romana ascensura. Ipse Augu-

stus inde Cantabros monte deduxit, deductos ad obli-

dandos coegit, quosdam etiam sub corona uendidit.

Colle tumet macido. ] Bellum Hispanicum deseripturus præmissis descriptione loci, ad quem propter eius opportunitatem bellum fuit. Describit autem oppidum Ilerda à colle proximo, in quo Afranius & Petreius castra habebant, ab amibus præter labentibus, quoru' alter ponte iunctus erat, & à pinguedine soli.

Super hunc. ] colle distabat ab Ibero Ilerda XX. M. passuum, circa Ilerdam Sicoris fluius labebat, quæ sub accessum Cæsaris iunctus erat haud uno loco ponibus. Sicoris non. ] Sicoris in Pyrenæis iugis oris latitabit præter Ilerdam, & latus deuenctus in meridiem tadem Ibero miscetur. Versta. ] imitatione Vergilianæ, ille dixit libro tertio Aeneidos, templum struendum uetus saxo. Fuit Ilerda alioquin uetus oppidum ad Sicoram. Hesperios. ] Hispanos à situ. Sicoris inter Celebriores Hispanæ fluuios connumeratur,

Saxcus ingenti. ] Fabius Cæsaris legatus tentans finitimarum ciuitatum animis per literas, & nuntiis, in Si core flumine duos efficerat pontes, quatuor millia passuum inter se distantes. Per hos pabulatim mitiebat, quod ea omnia, quæ circa flumen erant, superioribus diebus consumpsisset. Idem Pompeiani exercitus duces eadem de causa faciebant, & crebro equestribus prælijs concertabant, sed leuia non admodum magni momen ti. Quem. ] Sicoram nempe, magno formice ab occasu urbis Ilerda, ut uidetur.

Proxima rupes. ] Inter Ilerdam, & proximum collem, ibi duces Pompeiani castra habebant, planicies erat trecentorum passuum circiter, atq; in hoc ferè medio spacio erat tumulus paulo editior, quæ si Cæsar occupasset, & muniuisset, ab oppido, & ponte, & omni commectu, quem in oppidum contulerant, se interclusurum aduersarios confidebat. Itaque hac spe legiones tres castris eduxit, atque acie locis idoneis instructa, unius legionis antesignanos præcurrere, atque tumulum eum occupare iussit. Qua re cognita, cohortes Afrani, quæ in statione pro castris erat, breuiore itinere, ad eundem locum occupandum

**A** occupandum extrusi fuerunt. Medius dirimit tent. ] Sicoris fluuius dirimit utraque castra.

Explicat. ] spacioſus campus, in quem longe, lateque prospectus erat hinc inde, quem oculis uix quiquam perlustraret. Excurrit enim usque ad Pyrenaeos montes extremos Cantabricum sinum uersus, hinc Sicori, illinc Cinga fluminibus cohoretitur.

Camposq; coeret. ] Cinga ex ijsdem, cum Sicoriis Pyrenaeis ad Septentrionem dicitur, & in Iberum ad XX. M. passuum ab Ilerda influit, occiduus, relicto ad ad ortum Sicori, ibi p; nomen suum amittit. Hispani hodie prima litera mutata, Ringani, opinor appellant.

Vetus fuctus. ] Nam in ipso cursu Ibero celeberrimo omnium totius Hispaniae amnum misseatur, uetusq; nomen amittit, p;rende ut Mosella, ubi Rheno fuerit cōfus. Qui præstat. ] qui infinitis partibus præstantior est in Hispanijs, auerſio. Iam non in Oceanum, sed in Balearicum mare. Iberus à Septentrione è Cantabricis iugis median in latum Hispaniam, qua ferè angustissima est, percurrens, auctus Cinga ad meridiem, deuoluitur.

**B** Medius dir. ] Henricus Glareanus afferit non esse locum hoc toto opere, qui lectorem magis suspensum teneat, atq; à nemine hac tenus, quod sciat, tractatum. Itaq; libenter eius explicationem hic adscribemus. In utroq;, inquit, ut ut torqueamus uerba, quatuor ingentes difficultates sese nobis hic offerunt. Prima de urbe Ilerda, in utra parte Sicoris fuerit, ad oriumne, an ad occasum: hoc est, citrane Sicoris, an ultra. Secunda, de fluminibus Sicori, & Cinga, uter magis ad ortum, uter magis ad occasum: nam uirunque à Septentrione in mediotem fluere ferè conuenit inter omnes. Tertia, de lapideo ponte Ilerda, in quam partem ierit, occiduamne, an orientalem. Quarta, quomodo Gallica auxilia Cæfarem sequi iussa Pompeiani inuadere potuerint ex Ilerda, Cæsar adesse ei nequiverit, cum citra Sicoris adhuc esset. De prima dubitatione, unde ferè alia deinceps pendit, breuiter dicam, quod sensio. Mihi quidem uideri Ilerdam citra flumen Sicoris fuisse, ac ea omnia, quæ Cæsar initio sui ad C. Fabium aduentus egit, acta esse citra Sicoris. Afranij etiam castra citra & flumen, & urbem fuisse aliquo spatio, ita ut inter ea, ac urbem tumulum illum, de quo quinque horis pugnatum seribit Cæsar, ac quem Afraniani tandem obtinuerunt, fuisse intelligamus. Verum si haec sit uera opinio, quid dicemus igitur ad propositum iam Lucani carmen?

Medius dirimit tentoria gurges. Mihi sanc uix explicabilis uideatur locus, nisi ovvendo xii, intelligatur, ut aliqua Afraniorum pars ultra flumen fuerit. Habuerunt enim pontem lapideum in sua potestate. Cæsariani autem duos edificauerunt pontes ad papulandum duntaxat: & erant temporarij, ita ut nulla Cæsarianorum castra in altera ripa fuerint: nisi quis fortasse & hoc in Romana historia, ut pleraque alia, uariatu contendat. Sed cui potius credendum, quæ ei, qui historiam et gesit & scripsit. Primum ut aduenit Cæsar, ipse inquit, ad C. Fabium relicts in eius castris sex cohortibus præsidio, ac ponte, qui interierat, refecto, postero die omnibus copijs tripli instructa acie ad Ilerdam profectus est, ubi nouis constructis castris tumulum inter urbem, & Afraniana castra medium inuadit. In quo quidem duorum exercituum concursu nulla prouersus menio est alicuius fluij, qui superauit, aut transiit. Vnde

satis cōstat, omnia haec circa Sicorim esse acta. Neq; Cæsarem transisse Sicorim, donec Afraniani in Celtiberiam abire festinarent, post inquam inundationem, & iam item nouofacto ponte per Sicorim, quo tamē in traductio ne totus exercitus usi non sunt, proprie nimis magnum circuitum non sanè oportunum festinationi, sed diuisio in aliquot fossas Sicori flumine, ac uado facto, cum equites transiſſent, tum incredibili audacia, & pedes auſſos transire. Sed haec de Ilerda situ. Nunc de fluminibus Sicori, & Cinga dicendum: ubi lector primum ad mouendus uidetur, ut etiam, atque etiam consideret, quid sibi haec Cæsaris uerba ueline, &c. Castra enim ut fu- præ demonstratum est, cum essent inter flumina duo Sicorim, & Cingam, spatio nullum XXX, neutrū horū transiri poterat, necessarioq; omnes his angustijs continebantur. Hec ille. In nostris commentariorum codicibus hoc adeò lib. ubi haec tractatur historia, nulla ante mentio fuit, duorum horum fluviorum simul nominatorum. Sicoris quidem seorsim meminimus, sed castrorum inter duo flumina non item. Vel igitur Cæsaris in tanta rerum difſicillima, cur oblitus est eorum, quæ antea scripſerat, uel existimabat hoc se scripſisse, quum non scripſisset, quod ſæpe uſu uenit, uel denique aliquis defectus libri iniuria temporum accidit, quod hercule in 3. huius belli deinde lib. iterum atque iterum accidisse ſane conſtat, ut in annotationibus nostris obiter non ſemel ostendimus. Cæterū in uulgaribus Hispaniae tabulis ita pinguntur, ut Cinga sit magis occiduus, Sicoris orientalior. Bi ex hoc adeò poëta idem ſatis certum est, quippe qui Cingam in Iberum fluere afferat, qui eſt magis occiduus. At Cæſar transito Sicori Iberi deinde mentionem facit, nullam uero Cinga. Videtur igitur Cinga ſupra Octogesam Iberum influere. Quare in magna illa inundatione cum citra Sicoris fuerit Cæſar, & ad occasum habuerit eum, quodnam flumen ab ortu eum cingebat? Si igitur Cinga non erat, & qui magis ad occasum Sicore, neceſſe eſt aliud fuſſe flumen. Et ſi in tanta inundantia etiam ignobiles torrentes negotium faceſſere poſſunt. Quapropter niſi Cæſar ſubinde triuauerit caſtra, quod tamen non me minuit, locus mihi inexplicabilis uideatur. Et plani in Cæſaris commentarij ita res eſt dubia cum legas, ut iam Ilerda citra Sicorim mox ultra credas, ita & ipsum Cæſarem nunc citra, nunc ultra. At id magis urgeſſe cum Cæſar pro tumulo conflixit, nullius in medio fieri mentionem fluminis, cum caſtra uitrorumq; ſtarent oppoſita, & milites utrinque concurrerent, ut certè lectorem non poſſit non turbare, quod poëta hic dicit. Medius dirimit tentoria gurges, maximè cum ipſe continuo cum pro tumulo confluctum ſubiungat. Quanquā & hoc quisquam cāuilarit, cum Cinga, & Sicoris à Septentrione in meridiem fluant, ac sub Ilerda Iberum influant. Quid prohibuerit Cæſarem (ſiquidem inter eos conclusus erat) recta ſequi fluminum tractus ad fontes, Septentrionem uersus, preſertim equitatu, quo longe potentior erat Pompeianis. Sed id fortassis nimis arguum. Ad tertiam progedias mut dubitationem, in utra parte fuerit pons ille ſaxeus, hibernas paſſurus aquas, ut inquit Lucanus. Sed ex Cæſare (quantum nos coniijcere poſſumus) uidetur ab occaſu urbis Ilerda fuſſe. Nam Afraniani in Celtiberia abi re festinarent, & adhuc Ilerda ſuſſerent, duabus auxiliaribus cohortibus (inquit Cæſar) Ilerda præſidio relictis, omnibus copijs Sicorim tranſeunt, & cum duabus

legionibus, quas superioribus diebus traduxerunt, castra coniungit. Hæc ille. Post hos iam Cæsar per flumen iam uadoum factum equitatum mittit, qui equitatus cum in conspectu legionum Cæsarum cum nouissimis Afraniorum configerent, traducti milites assequuti sunt celerimè hostes. Hæc omnia ipse Cæsar diligentissimè descripsit. Ex quibus liquet (ut puto) satis clare pontem illum ad oceasum urbi fuisse. Sed enim hic nunc quarta subit dubitatio, quæ non minus sollicitum tenet lectorem. Quo pacto, cùm inundarent omnia, & Cæsari concluso fluminibus, magni comitatus (ut ipse inquit) ex Gallia uenirent, ea inuadere potuerunt Afraniam, Cæsar au-

tem defendere nequiverit. Neque uero quis hoc ita sol. A uet, pontem illis fuisse saxenni, qui in orientē quoque iter aperuerit, cùm Cæsar extra Sicorum esset, ad idem inquam laius. Hic quid respondeam, non hercle inuenio. Sed fieri potest, ut Cæsar aliquanto plus ad Septentrionem se derit, ut a uero publice, quæ plerumq; in locis aquosis substruuntur, fuerint in Afranorum potestate, ut quæ ad oppidum ducebant: atq; ita factum, ut Afraniam cùm equites, tum pedites Gallia auxilica inuadere posuerint, non eriam Cæsar ea defendere. Hæc quād eruditissi, ut multa alia explicata sunt à Glariano. Nunc ad poētam redeamus.

Prima dies. ] A' topographia traxit ad narrationem: ostendit, post aduentum Cæsaris in castra unum tantum diem ab armis ces-  
sat, perstant. satum fuisse, ut in bel-  
b' al, obtexit, lorū ferijs fieri assos-  
let. Spectan. d.v.] Pompeianī enim du-  
ces cum quinq; legio-  
nibus castra fecerant,  
& præter has legiones  
Romanas, habebant  
in armis, ut modo me-  
mori, auxiliiorum  
cohortes LXXX. &  
equitum quinque mil-  
lia. Fabio erant legio-  
nes tres & totidē, que  
ex longioribus hiber-  
nis fuerant subsequi-  
tae, auxilia pedium e-  
quitū tria millia. Ipse  
Cæsar parem nume-  
rum ex Gallia petuerat, præter Aquitanos, Montanosq;, bellicosissimum hominum genus, quod Galliam attingit. Adhæc biduo post eum nongentis equitibus in Hispaniam uenit, & castris Fabij se coniunxit: simul pontem ex templo, qui tempestate fuerat interruptus nocti refici ius-  
sit. Piguit sceleris. ] fingit cauñas cunctationis, à turpi. Prono tunc Cæsar. ] hoc est prono in occasum die, cœpit Cæsar sua castra cingere fossa. Etenim Cæsar postquam aduerit per Afranumflare, quo minus acie decerneretur, ab infimis radicibus mōtis, intermissis passibus, CCC. aut circiter, castra facere cōstituerat & ne in moliendo opere milites exterrerentur repentinō hostiū incursu, aut opere prohiberentur, uallo illa muniri ue-  
tuerat, quod eminere, & procul uideri necesse erat, sed à fronte contra hostem pedum XV. fossam fieri iussit. Pri-  
ma interim & secunda acies, ut ab initio constituta erat, in armis perfeuerabat. Post hoc, opus occulitè terciā acies moliebatur: atq; ita omne opus primis fuit perfectum, quā Afranius intelligeret, castra à Cæsare muniri.